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Je popsán demografický a sociální kontext školy. Jsou popsány p ípady žákovské mobility

ve sledovaném období, práce zjišťuje jejich p íčiny a na základě rozhovorů s aktéry života školy
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1 ÚVOD
Meziškolní mobilita (p estupy) žáků je závažný, ale u nás dosud velmi málo studovaný jev.

Zahraniční zkušenosti ukazují, že může být prvním signálem vážných problémů mezi žákem,

rodiči a školou. I tam, kde k p estupu dochází z jiných důvodů (nap . stěhování rodiny), znamená

zásah do školního života dítěte i t ídy, kam p estupuje. Navzdory tomu dosud byl u nás tento jev

velmi málo zkoumán. Teprve v poslední době se objevují práce, které se jím zabývají. Cílem této

práce proto je p ispět k zaplnění mezery v poznání tohoto fenoménu ve specifickém kontextu –

velkoměstské „sídlištní“ základní škole.

Tato diplomová práce je koncipována jako p ípadová studie školy.

Studie se zamě uje na poznání průběhu a dopadů konkrétních p ípadů meziškolní mobility žáků

ve velkoměstské základní škole. Cílem výzkumu je poznat p ípady do hloubky, zjistit jaké

konkrétní faktory ovlivňují jednotlivé p íchody a odchody ve t ídách 2. stupně. P ípadová studie

městské základní školy popisuje demografický a sociální kontext školy. Jsou popsány „vno ené“

p ípady žákovské mobility ve sledovaném období, zjištěny jejich p íčiny a na základě rozhovorů

s učiteli je sledován dopad mobility na t ídní kolektivy.

Téma meziškolní mobilita je zajímavé a důležité i v mé vlastní pedagogické praxi. Již desátým

rokem jsem t ídní učitelkou. Ze zkušenosti vím, že sociální klima je ve t ídních kolektivech velmi

rozmanité a do určité míry může být ovlivněno p íchodem či odchodem žáka. Podle Čapka

(2010) atmosféra mezi dětmi v jednotlivých t ídách dokáže ovlivnit klima celé školy. Tolerance

mezi dětmi, soudržnost kolektivu a p átelské vztahy ve t ídě výrazně p ispívají ke kvalitě výuky,

jsou p irozenou prevencí p ed patologickými jevy a p ed rizikovým chováním. Vališová,

Kasíková et al. (2007) vnímají t ídního učitele jako pedagoga, prost edníka mezi školou, dětmi

a jejich zákonnými zástupci i dospělého, který má o svých žácích velmi dobrý p ehled. Proto

je pro mne porozumění p ípadům žákovské mobility velmi cenné a p ínosem pro moji

pedagogickou praxi.
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TEORETICKÁ ČÁST

2 VÝZKUMNÝ PROBLÉM A VÝZKUMNÉ OTÁZKY

2.1 Zdůvodnění, význam a potřeba studie
Změna školy je pro žáka, jeho rodinu i pro školu velký zásah do jejich života/fungování.

Navzdory tomu o p estupech mezi školami v české literatu e najdeme jen málo výzkumných

informací, takže se ani p íliš neví, o jak častý jev jde (kvantifikace), atd. Je možné, že se proto

těmto žákům v praxi p i p estupu ani nedostává podpory.

2.2 Teoretický rámec navrhované studie
Studie se zamě uje na rozkrývání procesů a dopadů meziškolní mobility žáků ve velkoměstské

základní škole. Jde o nový, u nás málo prostudovaný jev. Teorie proto zatím nejsou k dispozici.

Vyhnálek (2016) uvádí, že také zahraniční práce jsou spíše popisné a neuvádějí teoretický rámec.

Jisté schéma nabízí právě Vyhnálkova p ehledová studie (obr. 1).

Obrázek 1 - Mož é s hé a pro a alýzu o ility převzato z Vyh álek, .
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2.3 Formulace problému
Lze očekávat, že mobilita žáků se výrazně zvýšila v souvislosti se změnami společnosti

v posledních desetiletích. Životní styl obyvatel České republiky se mění. Součástí toho je i nap .

pohyb za prací, který se projevuje zejména ve velkých městech, kde leží i zkoumaná škola.

Globalizace, otev ené hranice p inesly nové problémy, nap . p íchod migrantů. Do škol p icházejí

děti z etnicky odlišného prost edí, které navíc nastupují často v průběhu roku.

Cílem výzkumu je poznat p ípad do hloubky, zjistit jaké konkrétní faktory ovlivňují všechny

p íchody a odchody ve t ídách 2. stupně v průběhu školního roku. P ípadová studie městské

základní školy popíše demografický a sociální kontext školy. Budou popsány p ípady žákovské

mobility ve sledovaném období, zjištěny jejich p íčiny a na základě rozhovorů s učiteli bude

sledován dopad mobility na t ídní kolektivy.

2.4 Výzkumné otázky, teorie, které budou zkoumány
Diplomová práce je pojata jako popisný výzkum. Proto nebudou ově ovány žádné hypotézy

vyplývající z určité teorie. Cílem práce je popsat rozsah mobility žáků ve velkoměstské základní

škole a charakterizovat p íčiny a důsledky jednotlivých p ípadů. Jako východisko jsem

si stanovila následující výzkumné otázky:

1. Jaké údaje se ve škole zjišťují v p ípadě p estupu žáka?

2. Ke kolika p íchodům a odchodům došlo ve sledované škole na druhém stupni v průběhu

jednoho školního roku? Jaké důvody jsou u nich uváděny?

3. Jaké typy p estupů podle p íčiny lze vymezit?

4. Jak učitelé ve t ídách, kde došlo k p estupu, vypovídají o důsledcích p estupu pro práci

t ídy dopady na p icházejícího/odcházejícího žáka, na ostatní žáky, na výuku?

5. Lze identifikovat faktory, které ovlivnily průběh p estupu u p ípadů, které mají různý

průběh (kdo se bez problémů adaptoval, kde a proč vznikly problémy)?

2.5 Předpokládaný příspěvek této studie pro vědu
Pedagogická věda a výzkum se nemohou obejít bez využívání p esných dat, která mohou p inášet

i dílčí výsledky z diplomových prací. Pole působnosti vzdělání a výchovy pat í v každé

společnosti mezi klíčové. Na jejich významu závisí osud celého lidského společenství. Seriozní

p ípadová studie jako součást pedagogického výzkumu může významně p ispět k jejich hlubšímu

poznání i zkvalitnění, jelikož výsledky bývají srozumitelné širšímu spektru zájemců. Tato
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p ípadová studie zachycuje jedinečné vlastnosti, faktory i okolnosti zkoumaných problémů

a může tak poskytnout vhled do jiných situací a p ípadů, které mají podobné vlastnosti jako

zkoumané p ípady.
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3 MEZIŠKOLNÍ MOBILITA
Jak jsem již uvedla, v české literatu e k mému tématu je jen málo prací. Vycházela jsem proto

zejména z nejnovějších prací Vyhnálka (2016) a Dvo áka, Vyhnálka a Starého (2016). Výhoda

je, že Vyhnálek podává aktuální p ehled současné zahraniční literatury. Pro popis vnějších p íčin

p estupů (tam, kde jsou dány migrací obyvatel), může být zajímavá literatura z jiných sociálních

věd, které se tímto zabývají (geografie, demografie, sociologie). Pro p íčiny změny školy, které

souvisejí p ímo se školou, je důležitý popis role volby školy (Dvo ák a Straková, 2016).

Během povinné školní docházky lze zaznamenat určité více či méně výrazné p echodové

momenty, které žáci absolvují. Podle Walterové et al. (2010) probíhají nejp irozeněji p echody

p i postupech do vyšších ročníků. Za viditelnější p echody v rámci povinného vzdělávání jsou

považovány takové, které jsou doprovázené změnou instituce nebo organizace – nap . z jedné

základní školy do druhé během školního roku (změna organizace) či na víceletá gymnázia

(změna instituce). První typ se v literatu e označuje jako p estup (transfer), druhý jako p echod

(tranzice) v užším smyslu (Vyhnálek, 2016).

Ve vzdělávání žáků dochází k několika p echodům mezi vzdělávacími stupni. Nejd íve se jedná

o tranzici z mate ské školy do školy základní, v níž potom dochází k p echodům mezi prvním

a druhým stupněm, po té většinou o tranzici ze základní školy na st ední, a u některých žáků jde

také o p echod na vysoké školy. Společným prvkem je to, že žáci vždy p echázejí do zcela jiné

instituce (typu školy). Česká základní škola jako kompaktní instituce spojuje první a druhý

stupeň, proto p estup z prvního stupně zejména v městských školách probíhá často v rámci jedné

organizace. V této práci se dále nebudu zabývat p echody, ale jen p estupy mezi různými

základními školami.

Dvo ák, Vyhnálek a Starý (2016) termín meziškolní mobilita užívají v p ípadech zahrnující


[…]


15. Ty pro lé y yly pořád? Ne o u toho tříd ího učitele?

Ty pro lé y yly u tříd ího učitele a ěkdy prostě, že se aštval, že tře a htěl pí h out kluka špejlí, tak
prostě se to řešilo půl hodi y, ež prostě se to vyřešilo.

16. Na co jste ěli tříd ího učitele?

Na ze ěpis a a tělo vik.

17. Kolik si ěl ka arádů ve staré škole a kolik áš tady?

Tady ji h á ví , ta jse ěl asi tak pět ka arádů, kterej se ohl věřit a tady ji h je ví .

18. Vzpo í áš si a prv í de v ové škole?

Měl jse stra h jít do tý třídy. Čekal jse , ež zač e hodi a. Řekl jse á ě, že prostě počká
do tý do y, ež zač e hodi a. O hodi ě už to ylo do rý. Ma ka ě odvedla k pa í učitel e a pak js e šli
spolu do třídy.

19. A jak rychle sis zvyknul?

Rychle. Za dva dny jse už yl v pohodě. Už jse ěl ka arády.

20. Kdo yl prv í, s ký jsi seděl v lavi i?

Když jse se přišel, tak jse seděl sá , ale pak jse seděl s Pepou.

21. Sedíš pořád stej ě e o se pře isťuješ v tě h lavi í h?

Jak a jakej před ět. Když pa í učitelka hod ě píše, tak sedí radši vepředu, protože ta líp vidí .
Na he ii je to jed o, pa í učitelka hodí po třídě. Větši ou sedí s Pepou. Nedělá i pro lé sedět
s kýmkoliv, vyjdu s každý .

22. Nosíš rýle?
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A o. Má je a čte í e o tak. Jako, že je e osí furt. Mám je na dálku.

23. Je ve třídě ěkdo, s ký ys ěl pro lé ?

Není.

24. Jak jsi hledal ka arády tady ve škole?

Když jse ta přišel, tak klu i hráli ějaký hry, tak jak jse ta přišel, tak jse za i a přišel, řekl jse
ji ahoj a tak js e se prostě tak ějak seznámili a pak z toho vyply ulo, že js e ka arádi.

25. Jsou ve vaší třídě ějaké party?

No tak asi klučičí a holčičí.

26. Patříš do ějaké party?

Tý klučičí.

27. Kdo si yslíš, že je ve třídě ejo lí e ější? Ka arádí se s te ou?

Asi Do i ik. Dokáže si ajít ka arády, vše h o řeší úpl ě v pohodě. Ne í ko flikt í. Ka arádí s ním.

Dřív js e spolu hráli fot al, teď hraje za ji ý klu .

28. Ty jsi konfliktní?

Někdy. Když ě ěkdo prostě aštve, tak jo. Okřik u ho, ěkdy jse a ěj ošklivej. Jsem i sprostej.

Používá i adávky. A y h ze se e dostal te vztek.

29. Kdy y se tě ějaký ka arád ptal, jestli á přestoupit a tuhle školu, e o zůstat ta , kde je,
co bys mu poradil?

Že je do rá, že tady je hod ě učitelů, který vyjdou vstří . Ne usí se át, když ě o eví , se zeptat. Na
starý škole ě ěkdy okřikovali. Ta yly pa čelky, který yly epříčet ý, když js e se zeptali,
že js e to epo hopili. V přírodopisu a v hude e. Na a gličti u js e ěli hod ou pa í učitelku.
Na atiku js e ěli pa a ředitele.

30. Byl jsi v ěkteré před ětu pozadu/ apřed?

Někde jse yl apřed ež tady. Měli js e ji ý uče i e. Ne ěli js e Frause. Pozadu jse ikde e yl.
Na dějepis js e ěli ji ý uče i e. V ě či ě js e ěli velkou k ížku a pak js e ěli ještě takovou

ali kou k ížku. Na češti u á e yslí Frause, jo je to Fraus. Na a gličti u js e ěli stej ou k ihu,
ale lepší vydá í. My js e ěli to ovější. edi e V a gličti ě, když jse se přišel, tak jse yl pozadu.
Ještě i pořád ě o hy í z tý a gličti y. Nejdou i ty časy. My js e ty časy ta ijak epro írali. Četli
js e si růz ě v uče i i e o js e si ě o poslou hali z CD a pak js e prostě dělali v pra áku. Učili js e
se slovíčka, z který h js e psali test. Je o a slovíčka. Když js e doko čili tu lek i, takže js e psali te
velkej u it. Tady si přečte e, jako i zá av ě, že tře a jsou ta ějaký hry a to édéčku a prostě učí e
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se, pa čelka á vše h o vysvětlí a dělá e v pra á í h a pak apíše e te test. Gra atiku ze zadu
z uče i e jak je ta te přehled si vypisuje . Nejde i past si ple, poto te o ti ues past a prese t
si ple a prse t o ti ues. Neví , kdy to á použít.

31. Co a staré škole ylo lehčí, ež je tady?

A gličti a ta yla lehčí. Na staré škole js e ěli i ter etovou žákovskou k ížku. Ma i a viděla
známky hned.

32. Co a staré škole ylo těžší, ež tady?

Přírodopis a výtvarka ta yla těžká. Tady je výtvarka lehká a aví ě.

33. Které před ěty Tě tady aví?

Tady ě avěj skoro vše h y před ěty. Baví ě he ie, výtvarka ě aví. Pak ty růz ě jako tělo vik,
zdravotka, kde si prostě povídá e. A pak ě aví češti a a s atikou, i když i o ejde, ale tak aví

ě to. )dravot í vý hova je pro ě ovej před ět, ta js e jí e ěli.

34. Je ě o, o se Ti tady ve škole elí í? S čí jsi espokoje ý?

Ne. Přijde i, že je to do rý.

35. Chut ají Ti o ědy?

Jo. Tady jo. Tam to bylo hnusný.
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