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Autorka si pro svou diplomovou práci vybrala u nás zatím málo zkoumané téma meziškolní

mobility žáků. Malý počet česky psaných studií na toto téma ovlivnil možnosti čerpání z

literatury. (Objektivní) nedostatek bibliografických zdrojů je plně kompenzován rozsáhlou

bází dat vnořených případových studií.

Práce je dobře artikulovaná, celková struktura je vyvážená a přehledně členěná číslovanými

nadpisy. Jen v některých místech není rozdělení zcela srozumitelné: např. podkapitola 4.2. by

možná byla lépe začleněná v kap. 5. Nadpisy jsou někdy matoucí nebo neodpovídají plně

obsahu uvedeného textu (např. v podkapitole 5.1.4. Žáci cizinci a s cizím jazykem jsou

zahrnuti i žáci s dalšími SVP). Rozsah práce 86 s. vyhovuje požadavkům na DP. Stylistická

kvalita vlastního textu kolísá: některá místa jsou velmi čtivá a obsažná, dobře strukturovaná,

jinde, zejména v teoretické části, se informace opakují a text není zcela vyzrálý. Množství

dobře vytvořených tabulek napomáhá orientaci v prezentovaných datech a přispívá k

přehlednosti textu. V označení zdrojů dat by bylo vhodné odlišit každý jednotlivý zdroj, např.

zkratka TU je použitá u různých třídních učitelů.

Metodologie je rozsáhle a podrobně zpracovaná. To, že si autorka vybrala náročný design

kvalitativních případových studií je předností práce a tvoří z ní jednu z mála studií tohoto typu

vůbec.

Empirická část zahrnuje případovou studii školy a vnořené jednotky případů přestupujících

žáků. Případová studie školy (kap. 4.2.) je bohužel postavena téměř výhradně na

dokumentech (webové stránky školy, výroční zprávy, zprávy ČŠI), a pomíjí možnost

vlastního pozorování a etnografickou zkušenost autorky, které bych považoval za cennější

zdroj dat. Zdá se, jako by autorka neprávem podceňovala jejich hodnotu ve srovnání s

dokumenty. Např. informace o přívětivé atmosféře školy z webových stránek by mohla být

více marketingovou sebeprezentací než odrazem klimatu školy. Oceňuji legislativní vymezení

některých pojmů nebo jevů.

Vlastním jádrem a „pokladem“ práce jsou vnořené případové studie přestupujících žáků. Je

zřejmé, že autorka věnovala sběru a zpracování dat mnoho času, jak sama naznačuje, a

výsledkem její námahy je cenný příspěvek obohacující naše poznání tohoto jevu v ČR.

Vytvořila tak bohatě dokumentovaný vhled do meziškolní mobility jedné velké školy v

průběhu školního roku a její skromnost (s. 71) není na místě. Pohled různých aktérů na

jednotlivé případy vytváří bohatý a plastický obraz, rozpory mezi nimi bych považoval spíše

za zdroj poznání nežli za problém. Některá data, jako např. kvantitativní údaj o 4% mobilitě

jsou v tuto chvíli jedinou publikovanou informací o tomto jevu u nás. Výsledková část shrnuje

poznatky z jednotlivých případů a přináší mnoho cenných postřehů. Přání autorky v závěru,

aby její práce přispěla k poznání jevu meziškolní mobility, se nepochybně naplnilo.

Otázky k obhajobě:

1. Jak mohou podle Vás případy přestupů přispět k poznání školy, v níž se odehrávají?

2. Myslíte si, že učitelé na druhém stupni nemohou dobře poznat žáky, nebo je to spíše

jen klišé? Jaká je Vaše vlastní zkušenost?

Celkové hodnocení Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená známka

V Praze dne 21. 05. 2018 PsLic Jan Vyhnálek